SINDICATODOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAISDE MOGI MIRIM
Mogi Mirim, 14 de abril de 2025.

À

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM/SP

EXMO. SR. VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM - SP

Rer.: OFÍCIO CM/GP Nº 90/2025 - REQUERIMENTO Nº 132/2025

Em atenção ao ofício em referência, encaminho a V Ex

cópias dos documentos requeridos.

Fico a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

    PRESIDENTEDO INSEP

(19) 3806-2745

Eafie
EXTERNO

Sistema de protocolo Prefeitura Municipal de Mogi Mirim

Acesso para Usuários através do site: https://mogimirim.sp.gov.br/, Clicar no botão
SEI acesso externo.

Informamos que para ter acesso ao andamento do protocolo é necessário efetuar um
cadastro de usuário externo ao SEI, para efetuar o cadastro o usuário deverá ter um e-
mail valido e enviar ou apresentar o mesmo na hora do atendimento, ou até mesmo
efetuar o cadastro externo antes de solicitar o serviço.
Caso o requerente não tenha efetuado o cadastro ou não tenha e-mail valido, na hora do
atendimento será criado um cadastro com padrão de e-mail para atender as normas do
sistema. Esse cadastro é efetuado para que o requerente consiga acompanhar o
andamento do protocolo de forma on-line através do site da Prefeitura de Mogi Mirim.

Atenção!
=) Por questões de segurança a senha deverá ser alterada ao efetuar o primeiro acesso.

“) Toda senha deve ser de uso pessoal e intransferível, cabendo ao detentor do usuário
a responsabilidade por seu sigilo e pelos atos cometidos mediante seu uso.

Usuário- baroneQOsisep.com.br

Senha- Senha já cadastrada

Nº protocolo- 001157.000396/2025-31

Protocolo com documentação completa: (x) SIM ( ) NÃO

Documento faltante:

Orientação: O documento faltante deve ser apresentado no prazo de até 15 dias
pelo Whats (19) 3814-1026 ou e-mail centraldeatendimentoQmogimirim.sp.gov.bra
partir da data de hoje, após 15 dias o processo será cancelado./ * Mogi Mirim, 14 de Janeiro de 2025

1 ( AdA > > ES
— ai

Assinatura

Central de Atendimento
Avenida Adib Chaib, 2250, Centro, Mogi Mirim-S.P

E-mail: centraldeatendimentoQmogimirim.sp.gov.br
Site/agendamento:https://www.mogimirim.sp.gov.br/

 NA SINSEAS emaeFY SINDICATO DOS SERVIDORES
PÚBLICOSMUNICIPAISDE MOGI MI

À

PREFEITURADE MOGIMIRIM /SP

EXMO. SR. PREFEITO
Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA

REF.: SITUAÇÃODE TRABALHODEGRADANTEE HUMILHANTE

O SINDICATODOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MOGI MIRIV

— SINSEP, com endereço na Rua Cabo José Guedes, nº 125, bairro Jd. Brasília, na cidad

de Mogi Mirim/SP, CNPJ 57.511.248/0001-34,neste ato representado por seu president

sr. DAVID BARONE, brasileiro, casado, servidor público municipal — Guarda Civi

Municipal, vem, respeitosamente,perante Vossa Senhoria, expor e requerer o seguinte.

Chegou ao conhecimento deste ente sindical que, através di

denúncia anônima que, por ordem dos responsáveis, nas épocas próprias, na Secretaria d
MobilidadeUrbana, o servidor senhorMarceloDonizeti Rosa,pintor letrista, vem sofrendc

constantessituações humilhantes e constrangedoras no ambientede trabalho.

Ciente desta situação, este presidente dirigiu-se, no di:

17/12/2024, no período da manhã, até então onde era o Setor de Sinalização de Trânsito

qual seja, situado na Rua Ariovaldo Silveira Franco, nº 190, CEP 13.801-005, ond

encontrouo servidor acima nominado em condições de trabalho, no mínimo degradante.

Foram constatas situações como: ausência de água potável «

água encanada, restou apurado também falta de banheiro, obrigando o servidor a fazer sua:

necessidades fisiológicas (urinar) no mato, sendo-lhe tolhido o direito de fazer as demai:

necessidades naquele local; enfim, foi constatado que o local está em total abandono, com

igualtratamento dado ao servidor em questão.

As fotos a seguir demonstrama situação encontrada:
2/4

Foram constatas situações como: ausência de água potável e

o também falta de banheiro, obrigando o servidor a fazer suas

necessidades fisiológicas (urinar) no mato, sendo-lhe tolhido o direito de fazer as demais

foi constatado que o local está em total abandono, com

água encanada, restou apurad

necessidades naquele local; enfim,

igual tratamento dado ao servidor em questão.

As fotos a seguir demonstrama situaçãoencontrada:
2/6

4/6

Imediatamente, este presidente entrou em contato, via telefone,

com o Secretário da pasta, senhor Leandro Bordignon, informando-lhesobre a repugnante

situação e requerendo providências imediatas, dadooestado de total abandono que se pôde

traduzir daquela deplorável cena. Todavia, o então Secretário apenas me ouviu, não

tomando providências naquele momento.

Importante deixar registrado que o servidor informou que

estava trabalhandosozinho naquele local desde agosto/2024.

Dessa forma, solicita-se ao Exmo. Senhor Prefeito, para que

intervenha junto à sua equipe e determine a transferência do servidor senhor Marcelo

Donizeti Rosa, para local adequando e compatível com suas obrigações, retirando-o

daquele local degradante e humilhante.

Como forma de proteção dos direitos dos servidores públicos

municipais de Mogi Mirim, requer sejam tomadas as medidas necessárias conforme

solicitado acima, bem como seja dada resposta a esta notificação, concedendo-se, para

tanto, o prazo de 05 dias.

O SINSEP se coloca à disposição para o necessário.

5/6

Aproveita-se a oportunidade para renovar os protestos de

estima e consideração.

Nestes termos,

P. deferimento,

Mogi Mirim/SP, data do protocolo.